าขอรับสิทธิบัตรการออกแบบผลิตภัณฑ์ที่มีจ านวนเพ่ิมสูงขึ้น และอาจส่งผลให้ไม่เกิดแรงจูงใจแก่
นักออกแบบที่จะน าผลงานมายื่นขอรับสิทธิบัตรการออกแบบผลิตภัณฑ์เนื่องจากมีขั้นตอนการตรวจสอบ
ที่ล่าช้าและไม่มีความเป็นสากล
นอกจากนี้ แผนปฏิบัติการด้านทรัพย์สินทางปัญญาของอาเซียน พ.ศ. 2559 - 2568
(ASEAN IPR Action Plan 2016 - 2025) ได้ตั้งเป้าหมายให้ประเทศสมาชิกอาเซียนเข้าเป็นภาคี
ความตกลงกรุงเฮกว่าด้วยการจดทะเบียนการออกแบบผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมระหว่างประเทศ
(Hague Agreement Concerning the International Registration of Industrial Designs)

1999 จะช่วยอ านวยความสะดวกแก่
ผู้ยื่นขอรับความคุ้มครองสิทธิบัตรการออกแบบผลิตภัณฑ์ให้สามารถยื่นค าขอระหว่างประเทศ
เพียงครั้งเดียว โดยไม่จ าเป็นต้องแยกยื่นค าขอในแต่ละประเทศ ซึ่งมีความยุ่งยากซับซ้อนจากภาษา
และกระบวนการที่แตกต่างกัน ประกอบกับแผนปฏิบัติการด้านทรัพย์สินทางปัญญาของอาเซียน
พ.ศ. 2559 - 2568 (ASEAN IPR Action Plan 2016 - 2025) ได้ตั้งเป้าหมายให้ประเทศ
สมาชิกอาเซียนเข้าเป็นภาคีความตกลงกรุงเฮกฯ เพ่ือพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานด้านกฎหมายและ
นโยบายทรัพย์สินทางปัญญาท้ังในระดับชาติและระดับภูมิภาคร่วมกัน

๓.